ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУЛЬСКИЙ ТЕХНИКУМ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ

(ЧОУ ПО ТТЭУ)

РАССМОТРЕНО

на заседании ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 29.09.2023  года Протокол № 11

                                        «УТВЕРЖДАЮ»

Директор ЧОУ ПО ТТЭУ

Фейгельман Н.В.

29.09.2023 г.

Отчет о результатах анкетирования представителей

работодателей в рамках мониторинга удовлетворенности

качеством образовательной деятельности (образовательного

процесса) и подготовки обучающихся в ЧОУ ПО ТТЭУ

 за  2022/2023 учебный год по специальности

 «Операционная деятельность в логистике»

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Фейгельман Наталия Владимировна
Должность: Директор
Дата подписания: 06.10.2023 10:52:30
Уникальный программный ключ:
7320cc04697f2406afb213160141971ff321e42ecf58366b5e9f71236d8e4b5b

1. Организация анкетирования

представителей работодателей

В соответствии с Положением о внутренней системе оценки качества

образования (утверждено решением Педагогического Совета от 15.12.2021 года

№ 10) и приказом директора техникума  от 30.06.2023 № 2/30-06  «О подведении

итогов анкетирования в рамках оценки качества условий  осуществления

образовательной деятельности» в период с 14.06.2023 по 29.06.2023 было

проведено анкетирование представителей работодателей по профессиональным

образовательным программам среднего профессионального образования с

использованием следующих анкет:

- анкета работодателя для получения информации об удовлетворенности

качеством образования выпускников.

Сбор данных осуществлен методом анкетирования в форме интернет-

опроса (онлайн опроса) с использованием электронной анкеты, созданной в

«Google Формы».
Анкета

Уважаемый работодатель!

Для анализа качества подготовки обучающихся просим Вас ответить

на следующие вопросы

№

п\п

Примерные вопросы

Ответы

Оценка критерия, балл

1.  Насколько Вы удовлетворены сотрудничеством с

данной ОО?

1. Удовлетворен в полной мере

2. Удовлетворен

3. Не удовлетворен

4. Затрудняюсь ответить

2.  Принимаете ли Вы участие в разработке ФОС? 1. Затрудняюсь ответить

2. Не знал, что это возможно

3. Нет

4. Да

3.  Сотрудничаете ли Вы с техникумом в области

актуализации и разработки учебных курсов?

1. Затрудняюсь ответить

2. Не знал, что это возможно

3. Нет

4. Да

4.  Сотрудничаете ли Вы в области преподавания и

проведение мастер-классов?

1. Нет

2. Затрудняюсь ответить

3. Да, время от времени

4. Да, регулярно

5.  Принимаете ли Вы обучающихся ООП на

практику?

1. Затрудняюсь ответить

2. Не знаю

3. Нет

4. Да

6.  *Принимаете ли Вы участие в работе

государственной экзаменационной комиссии?

1. Затрудняюсь ответить

2. Нет

3. Не знал, что это возможно

4. Да

Участии работодателей в реализации ООП

7.

*Трудоустраиваете ли Вы обучающихся

программы по итогам прохождения практики?

1. Затрудняюсь ответить

2. Нет

3. Не всегда

4. Да

8.  *Трудоустраиваете ли Вы выпускников

программы?

1. Затрудняюсь ответить

2. Нет

3. Довольно часто

4. Да

Участии работодателей в трудоустройстве

выпускников программы

9.  *Как бы Вы оценили качество подготовки

выпускников?

1. Не удовлетворен

2. Удовлетворен не в полной мере

№

п\п

Примерные вопросы

Ответы

Оценка критерия, балл

3. В большей степени удовлетворен

4. Удовлетворен полностью

10.  *Какие компетенции, на Ваш взгляд, недостаточно

сформированы у выпускников

Перечислите, пожалуйста

Удовлетворенность работодателей качеством

подготовки выпускников программы

*Вопросы по ООП, имеющей контингент обучающихся на завершающем курсе

2. Результаты опроса работодателей и (или) их объединений, иных

юридических и (или) физических лиц об удовлетворенности качеством

образовательной деятельности техникума
В анкетировании работодателей по образовательной программе среднего

профессионального образования «Операционная деятельность в логистике»,

реализуемым ЧОУ ПО ТТЭУ в 2022-2023 учебном году принимали участие 3

организации: ООО «Тульский хлебокомбинат»,ООО «Первая экспедиционная

компания», ООО «ЮНИЛЕВЕР РУСЬ»
Протокол

анкетирования представителей работодателей, участвующих в реализации ОП

В собеседовании приняли участие 3 представителя работодателей.

Результаты анкетирования

Вопросы

Средний балл Результаты

анкетирования, %

1.  Насколько Вы удовлетворены сотрудничеством с

данной ОО?

4 100%

2.  Принимаете ли Вы участие в разработке фонда

оценочных средств?

3,2 80 %

3.  Сотрудничаете ли Вы с техникумом в области

актуализации и разработки учебных курсов?

3,1 81%

4.  Сотрудничаете ли Вы в области преподавания и

проведение мастер-классов?

1,4 34%

5.  Принимаете ли Вы обучающихся ООП на

практику?

1,5 37%

6.  *Принимаете ли Вы участие в работе

государственной экзаменационной комиссии?

3,1 79%

Участии работодателей в реализации ООП 16,8 70%

7.  *Трудоустраиваете ли Вы обучающихся

программы по итогам прохождения практики?

3,2 42%

8.  *Трудоустраиваете ли Вы выпускников

программы?

3,2 42%

Участии работодателей в трудоустройстве

выпускников программы

6,5 67%

9.  *Как бы Вы оценили качество подготовки

выпускников?

4,0 100%

10.  *Какие компетенции, на Ваш взгляд, недостаточно

сформированы у выпускников

- -

Удовлетворенность работодателей качеством

подготовки выпускников программы

4,2 100%

*Вопросы по ОП, имеющей контингент обучающихся на завершающем курсе

Оценочная шкала результатов анкетирования

Степень удовлетворенности Процентный интервал удовлетворенности

Неудовлетворенность До 50%

Частичная

неудовлетворенность

От 50% до 65%

Частичная

удовлетворенность

От 65% до 80%

Полная

удовлетворенность

От 80% до 100%

Выводы:
Участии работодателей в реализации ОП 16,2 70%

Участии работодателей в трудоустройстве

выпускников программы

6,5 67%

Удовлетворенность работодателей качеством

подготовки выпускников программы

4,2 100%

Для целей исследования респондентам было предложено самостоятельно

сформулировать ответ на вопрос «Какие компетенции, на Ваш взгляд,

недостаточно сформированы у обучающихся?». Самостоятельная формулировка

ответа позволяет респонденту в произвольной форме ответить на поставленный

вопрос, высказаться о проблеме, оставить пожелание или предложение, а также

предотвращает стереотипные ответы, позволяя выделить самые важные аспекты,

замеченные работодателями в ходе работы со студентами и выпускниками.

В качестве же основного недостатка в подготовке выпускников

большинство работодателей, участвовавших в анкетировании, указали

недостаточный уровень практической подготовки (25,3% ответов), отсутствие

желания работать (27% ответов). Более 30% работодателей отметили

необходимость включения практикантов в производственный процесс, а более

20,0 % – необходимость регулярной организация экскурсий обучающихся в

организации (на предприятия), соответствующие направлению подготовки

специальности.

Представители работодателей, принявшие участие в анкетировании,

предложили следующие меры по улучшению подготовки выпускников:

- креативность и нестандартное мышление;

- уверенность;

- наставничество

Таким образом, мы видим, что работодатели полностью удовлетворены

качеством подготовки выпускников, однако не все работодатели готовы к

участию в трудоустройстве выпускников и более активному участию в

реализации ОП (в частности к участию в семинарах практикумах, мастер –

классах). При дальнейшем сотрудничестве, хотелось бы расширить именно

сферу участия работодателей в практической деятельности.